112 Præterea. Si expediat aliquem ex Indiis abduci, id potest ministerio Ecclesiasticæ iurisdictionis exerceri; ergo nequit laica potestas suo tantum brachio vt in huiusmodi compulsionem. Antecedens probo. Nam Rex per Consilium potest ad Prælatos scribere suo expedire seruitio, vt talis, aut talis, in Hispaniam remittatur: quæ voluntatis significatione, nullus erit qui non ad executionem Regij beneplaciti moueatur. Quòd si fortè in executione difficultas aliqua subsit, & supplicandum videatur, id Regi, & Consilio ingratum non accidet; immò & fortè gratius super fessisse fuerit; sic enim veritas solet propalari. Et ita quidem vidimus accidisse nonnumquam, dum finitris informationibus aures Regiorum Senatorum opplerunt: vocati enim nequaquam remissi; idque non solum patienter, sed æquanimiter ac libenter toleratum. Potest item ad Pro regem scribi vt executionem vrgeat, Regis inculcatà voluntate. Vbi & mirandum erit Consi lium Regium conuenientiam expulsiõis iam inde ab Orbe alio prospicere, quam Prorex, rem habens præsentem, non valeat melius intueri. Ex quo ostenditur causas auocationum talium non tale fempit solitas habere momentum, vt ad remedium aded acre compellant; quandoquidem ij, qui præfentes ad sunt, nihil tale deprehendunt.

Medium iuxta quod sine scrupulo potest procedi.

113 His addo, medium esse aliud, quo possit omnis scrupulus in tali auocatione cessare: si videlicet Patriarcha Indiarum eam habeat potestatem ex Apostolicæ Sedis concessione, etiam erga exemptos: quod difficile non fuerit impe trare. Tunc enim proposita ei à Consilio Regio auocationis conuenientia, poterit rationabiliter imperare. Habere autem Consilium talem ab Ecclesiastico iudice dependentiam, indecorum non debet indicari, sed maximè gloriosum, iuxta dicta num. 81. Pro quo & iuvat Athalari cum Regem ore Cassiodori Lib. 8. 24. sic locutum excepisse: Tanto Diuinitati plurima debemus, quanto à ceteris mortalibus maiora suscepimus. Nam quid simile rependat Deo, qui posuit Imperio? Sed licet pro tanto munere nihil compensari possit idoneè; ipsi tamen gratia redditur, dum in seruentibus honoratur. Et inferius. Sed aliorum plecenda subreptio nobis obtulit plenissime laudis euentum, vt causa con tingeret præstandi, quæ nos celestibus commendaret

Cassiodo rus.

Subiectio in Regibus comparati one Ec clesiæ & vtilis & decora.

114 Cum ergo vtriusque rationes appareant, non erit mirum si Scriptores diuersimodè intueniantur opinari. Et actionem dictam esse licitam plures Iuriconsulti existimant, quos adducunt Diana Parte 1. Tract. 2. Resolut. 18. & Dom. Solorzanus Lib. 3. Cap. 27. & in politica Lib. 4. Cap. 27. & aliis accedit Dom. Villaroel Parte 2. Pacificæ gubernationis Quæst. 13. Artic. 6. num. 114. Pro quo & Dom. Solorzanus schedulas aliquas Regias adducit. Contrarium autem tenent quamplures ab eisdem prolati, quod & communiter Auctores Societatis amplectuntur. P. Suarez Tomo 5. in 3. p. Disput. 21 Sect. 2. num. 70. iuncto num. 102. P. Henriquez Lib. 14. Cap. 12. num. 6. & in Glossa lit. V. P. Filliucius Tomo 1. Tract. 16. n. 247. P. Scortia in Epitome Bullarum Cap. 66. Theoriæ 420. P. Palaua Tomo 6. Disput. 3. Puncto 20. §. 5. & 7. iunctis iis, quæ habet Tomo 2. Tract. 12. Puncto 6. Disput. vnica, quatenus casum istum non excipit.

S. II.

Resolutio Assertionibus explicata.

115 **D**ico primò. Talem auocationem frequenter indicere, non videtur in Regiis Consiliariis sine graui conscientia reatu stare posse. Sic citati, & præterea Dom. Solorzanus num. 17. vbi ita scribit: Sed licet hæc ita se habeant, & rarius, (vt dixi) satisque sit, vt Ecclesiasticorum expulsiõne alicuius coërcitio eo modo, quo diximus, expediatur (scilicet per Ecclesiasticos Prælatos: adhuc tamen vbi Prælati Ecclesiastici hoc facere differunt, vel in ipsismet Prælati morbus consistit, cuius medicina destitatur: vel facinus ita graue & insolens est, vt cõtentionem non patiantur, & celerem ac exemplarem animaduersionem requirant; probabiliter, & absque villo periculo &c. Non ergo probabile censet, cum facinus non est graue & insolens, sicut frequenter non est, Consiliarios Regios ad remotio nem sacrorum hominum procedere. Id quod etiam allata à nobis superius persuadent.

Affertio 1. frequenter auocatio nã esse mortali ter cul pabilem.

Dom So lorzanus.

116 Dico secundò. Quodcumque illud sit, propter quod expulsio iudicatur conueniens, si per Ecclesiasticos Prælatos præstari possit, tutà conscientia nequit remedium huiusmodi præter mitti. Id probo

Affertio 2. Per iudices Ecclesiasticos, si quænt, semper faciendum.

Primò, ex decreto Clementis Octaui, de quo Genuensis apud Dianam supra Resolut. 20. qui statuit causã Religiosi de grauiissima rebellionem in regno Neapolitano rei, non debuisse à iudicibus laicis cognosci, & tamen nullum ita præ iudiciale facinus respectu boni communis, nec magis Principibus odiosum.

Probatio 1. ex decre to Clementis Octaui.

117 Dices decretum præfatum de cognitione iudiciali procedere, quam & opposita sententia negat laico iudici debere concedi; non cognitione per viam œconomicæ gubernationis. Sed in primis sunt qui dicant distinctionem hanc esse chimericam, quia cum cognitio causæ reipsa sit, & pœna satis grauis infligatur, sola de nomine

Enasio de iudiciali cognitione tantum prohibita.

Explicatur valide.